
COPIA

AREA TRIBUTI

Determina R.G. n. 36 del 22-12-2022

Oggetto:
APPROVAZIONE LISTA DI CARICO COATTIVA RELATIVA
ALL'IMPOSTA  IMU 2014 E TARI ANNI 2015-2016  COMUNE DI SCLAFANI
BAGNI

CIG:

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI

nominato con determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale  n. 4 del 10/05/2022,
VISTA la delibera del C.D. N. 6  del 29/01/2014 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
istituito l’Ufficio Unico Tributi dell’Unione;
VISTA la delibera del C.D. N.13  del 14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si
approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale da parte dei Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato del Servizio
tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n. 78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.12  dell’ 11/02/2020, esecutiva ai sensi
di legge  con la quale si approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei
Comuni Val D’Himera Settentrionale da parte dei Comuni di Valledolmo  del Servizio tributi (
art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n. 78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera del C.D. N.26 del 31/12/2015, esecutiva ai sensi di legge  avente per
oggetto – Ufficio Unico Tributi – Conferimento Generale all’Unione  dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale – nomina funzionario responsabile dei tributi locali. Proposta di delibera per il
C.D. dell’unione e per le G.M. dei singoli comuni associati;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.40  dell’ 26/05/2020, esecutiva ai sensi
di legge  con la quale si conferiva al Dott. Giuseppe Granata ,al pari degli altri tre enti
aderenti , la responsabilità dei tributi del Comune di Valledolmo;
VISTE le determinazioni del Presidente dell'Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale
n. 3 del 10/05/2022 ad oggetto: " Nomina Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione,
struttura di massima dimensione della struttura organizzativa dell'Unione, dott. Granata
Giuseppe.  Maggio / Dicembre 2022 "
VISTI gli Statuti Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Val d'Himera
Settentrionale;
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni  Val D’Himera settentrionale  ha designato, in
esecuzione del D.L. n. 507/93  e successive modifiche ed integrazioni, il Funzionario
Responsabile del Tributo ;
VISTI gli Statuti Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Val d'Himera



Settentrionale;
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni  Val D’Himera settentrionale  ha designato, in
esecuzione del D.L. n. 507/93  e successive modifiche ed integrazioni, il Funzionario
Responsabile del Tributo ;
VISTA la Deliberazione del C.C.  di Sclafani Bagni  n. 36 del 31/10/2022,, relativa
all’approvazione del  Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2022/2024  e
all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;
PREMESSO che il Comune di Sclafani Bagni  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 52 del
D.Lgs. n. 466/1997 ed ai sensi del vigente regolamento comunale sulle entrate tributarie,
riscuote da anni, le proprie entrate in forma diretta;
VISTE  le disposizioni contenute nella legge 28.09.1998, n. 337, con la quale è stata conferita
al Governo delega per il riordino del servizio della riscossione;
VISTO  il D.P.R. 29.09.1973, n. 602, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 26.02.1999,
n. 46, concernente la disciplina del servizio di riscossione delle entrate dello Stato e degli altri
Enti pubblici;
VISTO  il D.Lgs. 13.04.1999, n. 112, concernente la disciplina del servizio riscossione tributi;
VISTO  l’art. 2 del D.LgS. 22.02.1999, n. 37, che prevede espressamente l’abrogazione
dell’art. 32, comma 3, del D.P.R. 28.01.1998, n. 43 e di ogni altra disposizione che impone ai
Concessionari della riscossione l’obbligo del non riscosso come riscosso;
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  l’art. 1, comma 163, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che prevede, nel caso
di  riscossione coattiva dei tributi locali, l’obbligo di notifica del titolo esecutivo entro il 31
dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo
RITENUTO NECESSARIO procedere alla riscossione coattiva mediante ruolo secondo le
disposizioni di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, n° 43, e
successive modificazioni, entro i termini di legge;
VISTE le liste di carico coattive relative all’imposta  IMU anno 2014 , al tributo  TARI anni
2015-2016- elaborata dall’Ufficio Unico Tributi allegate alla presente per farne parte
integrante e sostanziale e contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle
scadenze previste le somme indicate negli avvisi di accertamento IMU, TARI emessi e
notificati;
CHE la suddetta lista di carico coattiva relative all’imposta  IMU anno 2014 ,si compone di
n.106 partite per un importo complessivo pari ad €. 49.473,00  così suddiviso
partite arrotondamento Parziale

pagamento
Omesso
pagamento

interessi totale

106 32,51 5,35 48.953,00 482,14 49.473,00

CHE suddetta lista di carico coattiva relative all’imposta  TARI anno 2015,si compone di n.64
partite per un importo complessivo pari ad €. 22.156,00
partite arrotondamento Add.

Provinciale
Parziale
pagamento

Omesso
pagamento

interessi totale

64    -6,90  818,31 8,49 21.311.95 24,15 22.156,00

CHE suddetta lista di carico coattiva relative all’imposta  TARI anno 2016,si compone di n.72
partite per un importo complessivo pari ad €. 23.169,00
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partite arrotondamento Add.
Provinciale

Omesso
pagamento

interessi totale

72    -5.52  858,28 22.297,72 18,52 23.169,00

PREMESSO che il Comune di Sclafani Bagni  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 52 del
D.Lgs. n. 466/1997 ed ai sensi del vigente regolamento comunale sulle entrate tributarie,
riscuote da anni, le proprie entrate in forma diretta;
VISTE  le disposizioni contenute nella legge 28.09.1998, n. 337, con la quale è stata conferita
al Governo delega per il riordino del servizio della riscossione
PRESO atto delle disposizioni in materia di attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei compiti
di attivazione dei programmi dell'amministrazione come definiti dall'art. 107 del Testo Unico
delle leggi degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento delle Entrate ;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto
2000/267;

DETERMINA

DI APPROVARE  le liste di carico coattive elaborate dall’Ufficio Unico Tributi allegate alla presente per
farne parte integrante e sostanziale e contenente l’elenco dei contribuenti che non hanno versato alle
scadenze previste le somme indicate negli avvisi di accertamento:
DESCRIZIONE ANNO PARTITE IMPORTO
IMU 2014 106- €. 49.473,00
TARI 2015 64 €. 22.156,00
TARI 2016 72 €. 23.169,00

 di dare atto,  che per ragioni di riservatezza, dalla copia pubblicata all’albo pretorio si
omettono gli elenchi allegati alla presente;
Altresì di
di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata
ricorrente;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di trasmettere al soggetto incaricato del Comune di Sclafani Bagni   alla trasmissione   i files
dei sopradetti ruoli per la trasmissione Agenzia delle Entrate Riscossione dei dati contenuti
nei tabulati del ruolo coattivo al fine dell'emissione delle cartelle esattoriali;
di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria  ;
di prendere atto che tali ruoli sono posti in riscossione senza obbligo del riscosso per non
riscosso e che, pertanto, l'accertamento della relativa entrata avviene al momento della
riscossione delle singole somme;
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Di inviare copia all’addetto ufficio pubblicazione atti per la pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune.

IL RESP.LE AREA TRIBUTI
F.to  Giuseppe Granata
(Sottoscritto con firma digitale)
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COPIA

AREA TRIBUTI

Determina R.G. n. 37 del 22-12-2022

Oggetto: APPROVAZIONE  LISTA DI CARICO  SERVIZIO IDRICO  ANNO  2020
CANONE ACQUA, FOGNARIO COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

CIG:

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI

nominato con determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale  n.4 del 10/05/2022 e n. 11 del 14/07/2022
VISTA la delibera del C.D. N. 6  del 29/01/2014 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è istituito l’Ufficio
Unico Tributi dell’Unione;
VISTA la delibera del C.D. N.13  del 14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si approvava il
disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale da parte dei
Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato del Servizio tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n.
78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.12  dell’ 11/02/2020, esecutiva ai sensi di legge  con la
quale si approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale da parte dei Comuni di Valledolmo  del Servizio tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n.
78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera del C.D. N.26 del 31/12/2015, esecutiva ai sensi di legge  avente per oggetto – Ufficio
Unico Tributi – Conferimento Generale all’Unione  dei Comuni Val D’Himera Settentrionale – nomina
funzionario responsabile dei tributi locali. Proposta di delibera per il C.D. dell’unione e per le G.M. dei
singoli comuni associati;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.40  dell’ 26/05/2020, esecutiva ai sensi di legge  con la
quale si conferiva al Dott. Giuseppe Granata ,al pari degli altri tre enti aderenti , la responsabilità dei tributi
del Comune di Valledolmo;
Vista la Determina del Presidente Dell’Unione Val D’Himera Settentrionale n. 3 del 10/05/2022
avente ad oggetto: "Nomina Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione, struttura di
massima dimensione della struttura organizzativa dell'Unione, dott. Granata Giuseppe.
Maggio/Dicembre 2022" e la n. 10 del 14/07/2022 ;
VISTI gli Statuti Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Val d'Himera
Settentrionale;
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni  Val D’Himera settentrionale  ha designato, in esecuzione del D.L. n.
507/93  e successive modifiche ed integrazioni, il Funzionario Responsabile del Tributo ;
VISTA la Deliberazione del C.C.  di Sclafani Bagni  n. 36 del 31/10/2022,, relativa all’approvazione
del  Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2022/2024  e all’approvazione del
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;



VISTO il vigente regolamento di Regolamento di utenza e condizioni di fornitura del Servizio idrico
Integrato
CONSIDERATO CHE:

il Comune gestisce il servizio idrico "in economia" e quindi provvede direttamente alla
captazione ed alla distribuzione dell'acqua potabile, alla fognatura, al servizio di
depurazione dei reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico
integrato;
Le tariffe vigenti per il servizio idrico integrato, approvate dal Comune, applicate e riscosse
sono state finora determinate nel rispetto delle Leggi;
L'articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 207/77 ha trasferito all'AEEGSI (Autorità per
I'Energia Elettrica il Gas ed il Servizio ldrico) “le funzioni di regolazione e controllo dei
servizi idrici", precisando che tali funzioni "vengono esercitate con i medesimi poteri
attribuiti all'Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481";

VISTA la delibera del C.C. del Comune di Sclafani Bagni  n. 13 del 27 aprile 2018 Oggetto:
aggiornamento biennale delle tariffe per il servizio idrico integrato – approvazione del piano
economico finanziario e del moltiplicatore THETA per gli anni 2018/2019 ai sensi del metodo
tariffario idrico (MTI) di cui alla deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas n.
644/2015/r/idr ai fini della sua applicazione da parte dei gestori esistenti con decorrenza dal 1°
gennaio 2018
 VISTA Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 26 ottobre 2020 Oggetto: Servizio Idrico
Integrato – Adozione Schema di Convergenza Piano Tariffario – Anno 2020-2021.
VISTO il D.Lgs 118/2011, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015 principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria;
CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 18/05/1993 i servizi connessi alla distribuzione di acqua
potabile, di fognatura e depurazione sono ritenuti servizi indispensabili;
CONSIDERATO che è indispensabile procedere alla predisposizione della lista di carico per l’anno
2019 per la successiva emissione delle fatture;
CONSIDERATO che l’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono
verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione:
la ragione del credito;a)
il titolo giuridico che supporta il credito;b)
l’individuazione del soggetto debitore;c)
l’ammontare del credito;d)
la relativa scadenza.e)

CONSIDERATO che l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante
l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da
atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario
contemplato dal bilancio di previsione.
VISTI i principi contabili di cui all’ Allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. che al punto 3.8
testualmente recita:
“Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea
documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso all’utenza.
Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi.
CONSIDERATO che la lista di carico Servizio idrico anno 2020 – Canone acqua, fognario e
depurazione, predisposto dall’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale, ha un importo complessivo di €. 48.101,00 che verrà riscosso direttamente dal
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Comune di Sclafani Bagni  tramite C/C Postale n. 15890908 in 2 rate, la prima con scadenza il
31/03/2023, la seconda con scadenza il 31/05/2023 e la rata unica con scadenza 31/03/2023;
VISTI gli atti d’ufficio;
VISTE le disposizioni in materia di attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei compiti di attivazione
dei programmi dell'amministrazione come definiti dall'art. 107 del Testo Unico delle leggi degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTI:

il D.L. n. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 3.8 (allegato 4/2 del
D.lgs. 118/2011);
lo Statuto dell’Ente Comune di Sclafani Bagni  ;
il Regolamento di contabilità del Comune di Sclafani Bagni  ;
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000
n.267;

DETERMINA

DI APPROVARE ai sensi della normativa vigente la lista di carico Servizio idrico–Canone acqua,
fognario e relativo all’anno 2020 costituito da n. 315 utenze comprendente un importo
complessivo di € 48.101,00 come si evince dal prospetto seguente:

UTENZE 315
QUOTA FISSA    €         28.780,06
IMPORTO FOGNATURA    €         14.319,54
IMPORTI FISSI    €               630,00
IVA 10%    €            4.280,60
ARROTONDAMENTO    €                 90,80
IMPORTO RUOLO    €          48.101,00

DI RISCUOTERE detta lista di carico in 2 rate, scadenti la prima con scadenza il 30/03/2023 la seconda con
scadenza il 31/05/2023 e la rata unica con scadenza 30/03/2023 a mezzo versamento sul C/C Postale        n.
60922747 intestato a Comune di Sclafani Bagni – Servizio Tesoreria Acquedotto;

DI PRECISARE:

che, a norma dell’art. 179 comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata ricorrente;
che il principio contabile 3.8 di cui all’ Allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. recita:
“Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea
documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso
all’utenza. Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi. “

DI ACCERTARE che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147bis
comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario del Comune di Sclafani
Bagni per gli adempimenti di cui al 7̂ comma dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.
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CHE copia del presente atto, munito del visto di cui all’art. 151 del D.L.vo  N° 267/2000, viene
trasmessa  all’addetto ufficio pubblicazione atti per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune
di Sclafani Bagni  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 124 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESP.LE AREA TRIBUTI
F.to  Giuseppe Granata
(Sottoscritto con firma digitale)
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COPIA

AREA TRIBUTI

Determina R.G. n. 38 del 22-12-2022

Oggetto: APPROVAZIONE  LISTA DI CARICO  SERVIZIO IDRICO  ANNO  2021
CANONE ACQUA, FOGNARIO COMUNE DI SCLAFANI BAGNI

CIG:

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO TRIBUTI

nominato con determinazione del Presidente dell’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale  n.4 del 10/05/2022 e n. 11 del 14/07/2022
VISTA la delibera del C.D. N. 6  del 29/01/2014 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è istituito l’Ufficio
Unico Tributi dell’Unione;
VISTA la delibera del C.D. N.13  del 14/10/2015 , esecutiva ai sensi di legge  con la quale si approvava il
disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera Settentrionale da parte dei
Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato del Servizio tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n.
78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.12  dell’ 11/02/2020, esecutiva ai sensi di legge  con la
quale si approvava il disciplinare per il conferimento generale all’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale da parte dei Comuni di Valledolmo  del Servizio tributi ( art. 14, comma 27 lett.A ) D.L.n.
78/20210 convertito nella L. N. 122/2010 e sm.;
VISTA la delibera del C.D. N.26 del 31/12/2015, esecutiva ai sensi di legge  avente per oggetto – Ufficio
Unico Tributi – Conferimento Generale all’Unione  dei Comuni Val D’Himera Settentrionale – nomina
funzionario responsabile dei tributi locali. Proposta di delibera per il C.D. dell’unione e per le G.M. dei
singoli comuni associati;
VISTA la delibera Comune di Valledolmo  di G.M.  N.40  dell’ 26/05/2020, esecutiva ai sensi di legge  con la
quale si conferiva al Dott. Giuseppe Granata ,al pari degli altri tre enti aderenti , la responsabilità dei tributi
del Comune di Valledolmo;
Vista la Determina del Presidente Dell’Unione Val D’Himera Settentrionale n. 3 del 10/05/2022
avente ad oggetto: "Nomina Responsabile dell'Ufficio Unico Tributi dell'Unione, struttura di
massima dimensione della struttura organizzativa dell'Unione, dott. Granata Giuseppe.
Maggio/Dicembre 2022" e la n. 10 del 14/07/2022 ;
VISTI gli Statuti Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione dei Comuni Val d'Himera
Settentrionale;
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni  Val D’Himera settentrionale  ha designato, in esecuzione del D.L. n.
507/93  e successive modifiche ed integrazioni, il Funzionario Responsabile del Tributo ;
VISTA la Deliberazione del C.C.  di Sclafani Bagni  n. 36 del 31/10/2022,, relativa all’approvazione
del  Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2022/2024  e all’approvazione del
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;



VISTO il vigente regolamento di Regolamento di utenza e condizioni di fornitura del Servizio idrico
Integrato
CONSIDERATO CHE:

il Comune gestisce il servizio idrico "in economia" e quindi provvede direttamente alla
captazione ed alla distribuzione dell'acqua potabile, alla fognatura, al servizio di
depurazione dei reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico
integrato;
Le tariffe vigenti per il servizio idrico integrato, approvate dal Comune, applicate e riscosse
sono state finora determinate nel rispetto delle Leggi;
L'articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 207/77 ha trasferito all'AEEGSI (Autorità per
I'Energia Elettrica il Gas ed il Servizio ldrico) “le funzioni di regolazione e controllo dei
servizi idrici", precisando che tali funzioni "vengono esercitate con i medesimi poteri
attribuiti all'Autorità stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481";

VISTA la delibera del C.C. del Comune di Sclafani Bagni  n. 13 del 27 aprile 2018 Oggetto:
aggiornamento biennale delle tariffe per il servizio idrico integrato – approvazione del piano
economico finanziario e del moltiplicatore THETA per gli anni 2018/2019 ai sensi del metodo
tariffario idrico (MTI) di cui alla deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas n.
644/2015/r/idr ai fini della sua applicazione da parte dei gestori esistenti con decorrenza dal 1°
gennaio 2018
VISTA Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 26 ottobre 2020 Oggetto: Servizio Idrico
Integrato – Adozione Schema di Convergenza Piano Tariffario – Anno 2020-2021.
VISTO il D.Lgs 118/2011, aggiornato al Decreto ministeriale del 20 maggio 2015 principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria;
CONSIDERATO che ai sensi del D.M. 18/05/1993 i servizi connessi alla distribuzione di acqua
potabile, di fognatura e depurazione sono ritenuti servizi indispensabili;
CONSIDERATO che è indispensabile procedere alla predisposizione della lista di carico per l’anno
2019 per la successiva emissione delle fatture;
CONSIDERATO che l’accertamento costituisce la fase dell’entrata attraverso la quale sono
verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione:
la ragione del credito;a)
il titolo giuridico che supporta il credito;b)
l’individuazione del soggetto debitore;c)
l’ammontare del credito;d)
la relativa scadenza.e)

CONSIDERATO che l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante
l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si da
atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario
contemplato dal bilancio di previsione.
VISTI i principi contabili di cui all’ Allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. che al punto 3.8
testualmente recita:
“Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea
documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso all’utenza.
Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi.
CONSIDERATO che la lista di carico Servizio idrico anno 2020 – Canone acqua, fognario e
depurazione, predisposto dall’Ufficio Unico Tributi dell’Unione dei Comuni Val D’Himera
Settentrionale, ha un importo complessivo di €. 47.820,00 che verrà riscosso direttamente dal
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Comune di Sclafani Bagni  tramite C/C Postale n. 15890908 in 2 rate, la prima con scadenza il
02/10/2023, la seconda con scadenza il 04/12/2023 e la rata unica con scadenza 02/10/2023;
VISTI gli atti d’ufficio;
VISTE le disposizioni in materia di attribuzione ai Responsabili dei Servizi dei compiti di attivazione
dei programmi dell'amministrazione come definiti dall'art. 107 del Testo Unico delle leggi degli
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000;
VISTI:

il D.L. n. 507/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 3.8 (allegato 4/2 del
D.lgs. 118/2011);
lo Statuto dell’Ente Comune di Sclafani Bagni  ;
il Regolamento di contabilità del Comune di Sclafani Bagni  ;
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.L.vo 18 Agosto 2000
n.267;

DETERMINA

DI APPROVARE ai sensi della normativa vigente la lista di carico Servizio idrico–Canone acqua,
fognario e relativo all’anno 2021 costituito da n. 315 utenze comprendente un importo
complessivo di € 47.820,00 come si evince dal prospetto seguente:

UTENZE 315
QUOTA FISSA    €         28.614,96
IMPORTO FOGNATURA    €         14.493,97
IMPORTI FISSI    €               630,00
IVA 10%    €            4.281,57
ARROTONDAMENTO    €             -200,50
IMPORTO RUOLO    €          47.820,00

DI RISCUOTERE detta lista di carico in 2 rate, scadenti la prima con scadenza il 02/10/2023 la seconda con
scadenza il 04/12/2023 e la rata unica con scadenza 02/10/2023 a mezzo versamento sul C/C Postale        n.
60922747 intestato a Comune di Sclafani Bagni – Servizio Tesoreria Acquedotto;

DI PRECISARE:

che, a norma dell’art. 179 comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata ricorrente;
che il principio contabile 3.8 di cui all’ Allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011 e s.m. e i. recita:
“Le entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base dell’idonea
documentazione che predispone l’ente creditore ed imputate all’esercizio in cui servizio è reso
all’utenza. Tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a terzi. “

DI ACCERTARE che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147bis
comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario del Comune di Sclafani
Bagni per gli adempimenti di cui al 7̂ comma dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.
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CHE copia del presente atto, munito del visto di cui all’art. 151 del D.L.vo  N° 267/2000, viene
trasmessa  all’addetto ufficio pubblicazione atti per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune
di Sclafani Bagni  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 124 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESP.LE AREA TRIBUTI
F.to  Giuseppe Granata
(Sottoscritto con firma digitale)
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